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2022لسنة 3نظرة على أهم التعديلات التى إستحدثها قانون 

الصادر قانون الضريبة على القيمة المضافة علي أحكام 

2016لسنة 67بالقانون 

1980لسنة 111وقانون الضريبة على الدمغة الصادر بالقانون رقم 
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ويدةد  هدم مدل ال دوت ال دالى ل داري  2022ينكيي فلنكن ف26وذلك فىك ف( ه)مكدرر 3وتم نشرة فى الجريددة الرمدة ة الددد  2022لسنة 3لقد صدر قانون رقم 

وقكينونفالضك يب فعلك ف2016لنكن ف67تعديلفبعضفأحكيمفقينونفالض يب فعلك فاليمةك فالةضكيى فالركيالفبيلنكينونفلقك فنشره، وقد جاء القانون فى إطار 

ريبة علدى ، وذلك هإم بدال أو اضافة أو الغاء هدض الةوا  هقانون الضريبة على الق ةة الةضافة وقدانون الضد1980لنن ف11الدمغ فالريالفبيلنينونفلق ف

.الدمغة 

م فجديكد فوعديكد فإقك الفإعاكيتاضفيك ي ت تلدك ال ددديلاتتضدةنو الأعبداء عدل الةدواطن ل، والعدناعة الوطن دة، تخف ف كةا أن الهدف مل تلك ال دديلات هو 

البدددد ىراعددتو النةددو اتق عددا  ، وتحف دد  الوطن ددة تسدد هدف مسدداندة العددناعة ، كةدداأخددر  ، وقطاعددات و ويددة تتعلككبفبمككدميضفح ويكك فتةككلفحمككي فالةككوا ن  

.كوروناف روس تفشى جائحة هدد يةاتق عا القطاعاتمخ لفألقت هظلالها على ال ى ك  ال حديات فى ظ ، وذلك ج ةاعيالإ

نمية الاقتصادية وتحفيز الدولة بالارتقاء بالنظام الضريبي، ودفع عجلة التتزام لابعض أحكام قانون الضريبة على القيمة المضافة، يأتى فى إطار تعديل كما أن 

.القانونلأحكام هذا معالجة بعض المشكلات التى تكشفت خلال التطبيق العملىوتستهدف وتعزيز الالتزام الضريبي، ، سواء المحلى أو الأجنبيالاستثمار
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.2002لنن ف83الةني بفالإقترياي فذاضفالط مع فالميص فقينونف:فأولًاف

2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفلق فالةيا 

6ميا 
رها السععلل أوالخععدمات التععي تصععد( صععفر)تخضععل للضععريبة بسعععر 

.الحرة إلي خارج البلادمشروعات المناطق والمدن الحرة والأسواق

هعذ  السعلل أوالخعدمات العواردة ل( صعفر)كما تخضل للضعريبة بسععر 

المععرخب بعا داخعم المنععاطق المشعروعات اللاممعة لمزاولعة النشععاط

.والمدن والأسواق الحرة عدا سيارات الركوب 

ا السعععلل أوالخعععدمات التعععي تصعععدره( صعععفر)تخضعععل للضعععريبة بسععععر 

والمنعععاطق الحعععرة  مشعععروعات المنعععاطق والمعععدن الحعععرة والأسعععواق

.إلي خارج البلادالإقتصادية ذات الطبيعة الخاصة

ذ  السععلل أوالخععدمات الععواردة لهعع( صععفر)كمععا تخضععل للضععريبة بسعععر 

المععرخب بععا داخععم المنععاطق المشععروعات اللاممععة لمزاولععة النشععاط

ة والمنععاطق الإقتصععادية ذات الطبيعععة الخاصععوالمععدن والأسععواق الحععرة 

.عدا سيارات الركوب 

.ف2016لنن ف67م فقينونفالض يب فعل فاليمة فالةضيى ف7والةيا ف6إست دالفالةيا ف
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2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفلق فالةيا 

معن ( 6) مل عدم الإخلال بما تنب عليعا الفقعرة النانيعة معن المعادة 7ميا 

من سلل أو ما يؤدى من هذا القانون ، تستحق الضريبة علي ما يرد

خععدمات خاةعععة للضععريبة وفقععا لأحكععام هععذا القععانون إلععي المنععاطق 

.الحرة ؛ لاستهلاكها المحلي داخم هذ  الأماكن والمدن والأسواق

شعمم ويعتبر الاسعتيراد بغعرا الاتجعار داخعم المنعاطق الحعرة التعي ت

.مدينة بأكملها في حكم الاستهلاك المحلي 

ة كما تسعتحق الضعريبة علعي معا يسعتورد معن سعلل أوخعدمات خاةعع

والمعدن والأسعواق للضعريبة وفقعا لأحكعام هعذا القعانون معن المنعاطق

.الحرة إلي السوق المحلي داخم البلاد 

وتعامم الخدمات والسعلل المصعنعة فعي مشعروعات المنعاطق والمعدن

عنعد سعحبها للاسعتهلاك الحرة معاملة السلل المستوردة معن الخعارج

.أو الاستعمال المحلي 

الحععععدود والقواعععععد المنظمععععة ل حكععععام اللائحععععة التنفيذيععععة وتحععععدد 

.هذا القانون من( 6) المنصوص عليها في هذ  المادة والمادة 

معن هعذا القعانون ( 6) مل عدم الإخلال بأحكام الفقرة النانية من المادة 

مععن سععلل أو مععا يععؤدى مععن خععدمات ، تسععتحق الضععريبة علععي مععا يععرد

خاةععععة للضعععريبة وفقعععا لأحكعععام هعععذا القعععانون إلعععي المنعععاطق والمعععدن 

؛ والمنعععاطق الإقتصعععادية ذات الطبيععععة الخاصعععة الحعععرة  والأسعععواق

.لاستهلاكها المحلي داخم هذ  الأماكن 

مم مدينة ويعتبر الاستيراد بغرا الاتجار داخم المناطق الحرة التي تش

.بأكملها في حكم الاستهلاك المحلي 

كمععا تسععتحق الضععريبة علععي مععا يسععتورد مععن سععلل أوخععدمات خاةعععة 

والمدن والأسواق الحرة للضريبة وفقا لأحكام هذا القانون من المناطق

اخعم إلعي السعوق المحلعي دوالمناطق الإقتصادية ذات الطبيعة الخاصعة 

.البلاد 

وتعامععم الخععدمات والسععلل المصععنعة فععي مشععروعات المنععاطق والمععدن 

معاملعععة السعععلل والمنعععاطق الإقتصعععادية ذات الطبيععععة الخاصعععة الحعععرة 

.عند سحبها للاستهلاك أو الاستعمال المحلي المستوردة من الخارج

وص الحدود والقواعد المنظمعة ل حكعام المنصعاللائحة التنفيذية وتحدد 

.هذا القانون من( 6) عليها في هذ  المادة والمادة 

 فناكلفقكدفأعطكافالةعك لفالضك ي  فللةنكي بفالإقتركياي فذاضفالط معك فالميصكمل قانون الضريبة علدى الق ةدة الةضدافة 7والةا ة 6مل ال دديلات الساهقة على الةا ة 

-:وذلك كةا يلي الةزاييفالض ي م فالت ففيت فتط منهيفعل فش كيضفالةني بفالح  ف
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واللازمة عر صفر لتصبح الضريبة بسالمضافةالمناطق الاقتصادية ذات الطبيعة الخاصة بالضريبة على القيمة لمشروعات عدم تحميم السلل أو الخدمات الواردة -1

ل للشعروط التعى أقرتهعا المعادة الاقتصادية ذات الطبيعةة الااةةة لمزاولة النشاط المرخص به داخل المناطق  2016لسةنة 67مة  اللاححةة التنفيةيةة لقةانون 9وذلع  طبقعا

-:كالتالى 

هرها مشععروعات المنععاطق الاقتصععادية ذات الطبيعععة الخاصععة للخععارجمةةنا السةةلع أو الاةةدمات التةةي -2 هر ا المعاملةةة الضةةريبية للسةةلع أو الاةةدمات التةةذات ، تصُععدر ى تصُةةدر

ات الطبيعة الااةة وذلك لتشجيع الاستثمار بالمناطق الاقتصادية ذ؛ «صفر»لتخضل للضريبة بسعر مشروعات المناطق والمدن والأسواق الحرة للاارج أو الواردة إليها 

.بعدم تحميل السلع أو الادمات الواردة لهةه المشروعات بالضريبة على القيمة المضافة

رخص ما تستورده من السوق المحلى مشروعات المناطق والمدن والأسواق الحرة من سلع وخدمات لازمة لمزاولة النشااط الما( صفر)يخضع للضريبة بسعر 

:وذلك شريطة أن يقدم البائع المسجل لدى المصلحة المستندات الآتية لھا به داخل تلك الأماكن ، عدا سيارات الركوب ، 

، أو صورة عقد الخدمة المؤداة معتمداً من الھيئة ( قيمة–كمية –صنف ) صورة فاتورة بيع السلعة المصدرة للمنطقة الحرة محدداً بھا على سبيل الحصر . ١

.العامة للإستثمار 

لازمة لمزاولة النشاط المارخص [ ١] الموضحة بالبند خطاباً صادراً من الھيئة العامة للإستثمار ومختوماً بخاتم شعار الجمھورية يفيد بأن السلع والخدمات. ٢

.به للمشروع داخل المنطقة الحرة 

يفيد إتمام التصدير خلال الفترة الضريبية ، ويجاب أن المتضمنة بيانات تفصيلية عن طبيعة السلعة المصدرة بما( جمارك١٣نموذج )صورة شھادة الصادر . ٣

.ومختومة بخاتم شعار الجمھورية تكون ھذه الصورة معتمدة من الجمارك ،
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.التكلمففالعكنافونظيمفتنج لفالةولاي فالةبنطف:فثينميًف

تمام وإحتسابها عند إويعد ملتزماً بالتسجيل بضريبة القيمة المضافة الذى لا يعتبر مقيماً فى مصر الشخص الطبيعي أو الإعتبارى -:غ  فالةيم فالةنجلف

.بيع السلع وعند تقديم الخدمات المستوردة للعملاء غير المسجلين فى مصر عمليات 

.على نحو مبسط تحددة اللائحة التنفيذية الموردين من غير المقيمين نظام يسمح بتسجيل -:نظيمفتنج لفالةولاي فالةبنطف

غير مباشرة بدلاً من الإلتزام الواقع على مورد السلعة أو مقدم الخدمةالمنتفع بالسلعة أو الخدمة بأداء الضريبةنظام يلتزم بمقتضاه -:نظيمفالتكلمففالعكناف

.المقيم وذلك فى الأحوال  المقررة فى هذا القانون 

.بعضفالتع يايضف2022لنن ف3لندفإستحدثفقينونف

-:، نصها الأتى « التعاريف» م  قانون الضريبة على القيمة المضافة المشار إلية ( 1)تضاف تعريفات جديدة للمادة 

-:كال الى 5فقرة أخ رة للةا ة 2022لسنة 3كةا أضاف القانون 

.بمعرفة المسجل غير المقيم إذا تم تحصيل هذه الضريبة مستحقة التحصيل عند الإفراج من الجمارك ولا تكون الضريبة على السلع المستوردة 
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ذلةك عنةد وألزمة بقوة القانون أن يقوم بالتسجم بضعريبة القيمعة المضعافة تعريف للمسجل غير المقيم حيث 2022لسنة 3لقد استحدث  قانون وعلى ما سبق

ى بيةع السةلع ، ويعد ذلةك تزيةد مة  المشةرض الضةريبي حيةث كةان يجةق الةنص فقةم علةى الاةدمات المسةتوردة ولةي  علةبيل السلل أو تقديم الخدمات إتمام عملية 

كمةا قةد حةدد أمةا الاةدمات فةلا يمكة  الةتحكم فيهةا مثةل السةلع ،بيل السلل من الشخب غير المقيم يتم من خلال مصلحة الجمارك المصرية ، أن حيث المستوردة 

. يتم للعملاء غير المسجلين فقط المشرض فى التعريف  بما لا يدض مجال للشك أن بيع السلعة أو أداء الادمة الةى 

تكةون الضةريبة علةى بةأن لا 2016لسةنة 67م  قةانون 5لعلاج القصور في الفقرة السابقة الااةة ببيع السلع فقرة أخيرة للمادة وقد أضاف المشرض الضريبي 

ق فةى الواقةع العملةي وذلك ةةعق التطبية. بمعرفة المسجم غير المقيم إذا تم تحصيل  ةه الضريبة مستحقة التحصيم عند الإفراج من الجمارك السلع المستوردة 

تعامعم فقعط معل أن ي، كان يجق على المشرض الضريبي فى التعريةف السةابق حيث سيتم إخضاع تل  السلل  مرة أخري عند الإفراج عنها من الجمارك المصرية 

.صرية حيث أن تلك السلع لا تدخل البلاد إلا م  خلال  يئة الجمارك المالخدمات المستوردة ولا يتعامم بأي شكم من الأشكال مل بيل السلل المستوردة 
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2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفلق فالةيا 

ببيعل يجب على كم شخب غير مقيم وغير مسجم بالمصلحة ، يقوم17ميا 

سععلل أو أداء خععدمات خاةعععة للضععريبة لشععخب غيععر مسععجم داخععم 

ن البلاد ولايمارس نشاطا معن خعلال منشعأة دائمعة فعى مصعر، أن يععي

ل ممععنلا أو وكععيلال عنععا فععى مصععر يكععون مسعع ولال عععن القيععام بجميعع

  التزامعات المكلعا المنصعوص عليهعا فعى هعذا القعانون ، بمعا فعى ذلع

ضعرائب التسجيم وسداد الضريبة والضريبة الإةافية وغيرها معن ال

ل لأحكام هذا القانون  .المستحقة وفقا

م قعد ويجب على الشخب المقيم أن يتأكد من أن الشخب غيعر المقعي

ام قام بتعيين ممنعم لعا أو وكيعم عنعا فعي مصعر ، وفعي حالعة ععدم قيع

لضعريبة الشخب غير المقيم بذل  يلتزم المقيم المتعامم معا بسداد ا

ل لأحكعععام هعععذا القعععانون العععى  وغيرهعععا معععن الضعععرائب المسعععتحقة وفقعععا

.م المصلحة دون إخلال بحقا في الرجوع على الشخب غير المقي

بيعل يجب على كم شعخب غيعر مقعيم وغيعر مسعجم بالمصعلحة ، يقعوم ب

لاد سلل أو أداء خدمات خاةعة للضريبة لشخب غير مسجم داخعم العب

بطلععب التقععدمولايمععارس نشععاطا مععن خععلال منشععأة دائمععة فععى مصععر، 

.للتسجيم الموردين المبسط الذى تحدد  اللائحة التنفيذية 

ل أو ي قععدمون ويجععب علععي الأشععخاص الإعتبععاريين الععذين لا يبيعععون سععلعا

ريبة خدمات خاةععة للضعريبة ولكعنهم يخضععون للالتعزام بحسعاب الضع

ل للفقرة النانية معن المعادة  معن هعذا ( 32)علي الخدمات المستوردة وفقا

تكليا القانون التقدم بطلب للمصلحة من أجم التسجيم لأغراا نظام ال

.العكسى 

وتسععري أحكععام هععذ  المععادة علععي الخععدمات خععلال مععدة سععتة أشععهر مععن 

ي تععاريا العمععم بنظععام تسععجيم المععوردين المبسععط المنصععوص عليععا فعع

ن الفقرة من هذ  المادة ويسري على السلل خلال مدة لاتجاوم عامين م

.تاريا العمم بهذا النظام 

.ف2016لنن ف67م فقينونفالض يب فعل فاليمة فالةضيى ف32والةيا ف17إست دالفالةيا ف
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2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفلق فالةيا 

م إذا قام شخب غير مقيم وغيعر مسعجم بالمصعلحة ببيعل خدمعة داخع32ميا 

ة البلاد لمسجم غير لاممة لمزاولة نشعاطا أو لجهعة حكوميعة أو هي ع

ة عامة أو اقتصادية أو أية جهعة أخعرى ، يلتعزم المسعتفيد معن الخدمع

لاثعين بحساب الضريبة المسعتحقة عليهعا وسعدادها للمصعلحة خعلال ث

ل من تاريا البيل في حالة عدم قيعام الشعخب غيعر المقعي م وغيعر يوما

.المسجم بتعيين ممنم لا أو وكيم عنا 

وفععي حالععة قيععام المسععجم باسععتيراد خدمععة لاممععة لممارسععة نشععاطا 

ي ذات الخاةل للضريبة فانا يعامم كمستورد ومورد لتل  الخدمعة فع

.الوقت 

بة وفى حالعة ععدم أداء الضعريبة فعى الموععد المحعدد تسعتحق الضعري

.الإةافية ويتم تحصيلها مل الضريبة وبذات إجراءاتها 

إذا قععام شععخب غيععر مقععيم وغيععر مسععجم بالمصععلحة ببيععل خدمععة داخععم 

الععبلاد لمسععجم غيععر لاممععة لمزاولععة نشععاطا أو لجهععة حكوميععة أو هي ععة 

عامععة أو اقتصععادية أو أيععة جهععة أخععرى ، يلتععزم المسععتفيد مععن الخدمععة 

ل بحساب الضريبة المستحقة عليها وسدادها للمصلحة خلال ثلاث ين يوما

نظعام لعم يكعن الشعخب غيعر المقعيم مسعجلال بموجعبمامن تاريا البيل 

.تسجيم الموردين المبسط 

يععا ويجععب علععى الأشععخاص الإعتبععاريين الععذين يخضعععون لنظععام التكل

معععن هعععذا القعععانون ( 17)العكسعععي العععوارد بعععالفقرة النانيعععة معععن المعععادة 

  ويقومععون بتسععتيراد الخععدمات حسععاب الضععريبة المسععتحقة علععى تلععع

ل من تاريا توريد ا لخدمعة الخدمات وسدادها للمصلحة خلال ثلاثين يوما

م مععا لععم يكععن الشععخب غيععر المقععيم وغيععر المسععجم والععذى يقععوم بتقععدي

.الخدمة مسجلال بموجب نظام تسجيم الموردين المبسط 
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إقةرار بعةض الأحكةام اخضةاض تعةاملات التجةارة االكترونيةة إلةى أدت  32و 17التعديلات التى أجرا ةا المشةرض الضةريبي علةى المةواد فإن وعلى ما سبق

ر العالميةة ومتطلبةات ، بمةا يتوافةق مةع المعةايي، بعدلال معن النظعام القعائم علعى تعيعين ممنعم قعانونيمبسطموردين من خلال تطبيق نظام تسجيم وتحصيم للضريبة 

ل الشركات الأجنبية، ويتسق مع تطبيقات التجارة االكترونية،  لع أو يةدد  خةدمات ، يبيةع سةكعم شعخب غيعر مقعيم وغيعر مسعجم بمصعلحة الضعرائبإلعزام وأيضعا

يم المعوردين التقعدم بطلعب للتسعجيم بموجعب نظعام تسعج، ولا يمارس نشاطًا م  خلال منشأة داحمة فةي مصةر، لشخب غير مسجم داخم البلادخاضعة للضريبة 

.المبسط الذي تحُدد  اللائحة التنفيذية

ل أو يقدمون خدمات خاةعة للضريبة كما أوضا التعديل أن الأشااص ااعتباريي  الةي   ( ائب على المبيععات غير المسجلين فى مصلحة الضر) لا يبيعون سلعا

لنشعاط يلتزمعوا غيعر لاممعة ل، والمسةجلي  الةةي  يحصةلون علةى خةدمات للتسعجيم لأغعراا نظعام التكليعا العكسعي أن يقوموا بالتقدم بطلق لمصةلحة الضةراحق 

.يوم 30بحساب الضريبة وتوريدها للمصلحة فى خلال 

الجةراحم والعقوبةات قد ألزم الشاص غير المقيم بالتسجيل فى نظام الموردي  المبسم ، فقةد أضةاف المشةرض الضةريبي مةادة فةي بةا وحيث أن المشرض الضريبي 

-:لعقا  غير الملتزم وكان نصها كالتالي ( مكررا67)برقم 
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(مك لا67)الةيا ف

الت فين لهيفى فحيلفعدمفقميمفالةنجلفغ  فالةيم فبيلوىيتفبأىفم فالألتزميضفمعفعدمفالإخلالفبيلعنوبيضفالةنروصفعل هيفى فهذافالنينونفأوفأىفقينونفأخ ف،ف

 فإل فأنفينومفالةنجلفبيلوىيتفبهذافالإلتزامفوميفيت تبفعلمهفمللوزي فأنفيطلبفم فالنميب فالعيم فالأم فبةنعفأوفتن  دفالنايذفإل فالنوقفالةر ي هذافالنينونف،ف

.أثيلف،فوعل فالجهيضفالةمتر فتنا ذفهذافالأم فىولفصدولهف

ليضيف اليها ( 22)والااةة بعدم سريان خصم الضريبية المنصوص علية فى الفقرة الأولى للمادة  22قد إستبدل الفقرة الرابعة م  المادة كما أن المشرض الضريبي 

-:كالتالى ( 17)حالات تسجيل الموردي  المبسم الوارد فى الفقرة الأولى م  المادة 

2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفلق فالةيا 

ىن  /22)ميا 
(لابع 

لمعادة ولا يسري الخصم المنصوص عليا في الفقرة الأولي من هذ  ا

:علي ما يأتي 

ةععريبة الجععدول ، سععواء علععي سععلل أوخععدمات خاةعععة بععذاتها أم . 1

رد بعا كمدخلات في سلل أوخدمات خاةعة للضريبة ، وذل  فيما لم ي

.نب خاص في هذا القانون 

.ةريبة المدخلات المدرجة ةمن التكلفة . 2

.السلل والخدمات المعفاة . 3

دة ولا يسري الخصم المنصوص عليعا فعي الفقعرة الأولعي معن هعذ  المعا

:علي ما يأتي 

ةععريبة الجعععدول ، سععواء علعععي سععلل أوخعععدمات خاةعععة بعععذاتها أم . 1

بعا كمدخلات في سلل أوخدمات خاةععة للضعريبة ، وذلع  فيمعا لعم يعرد

.نب خاص في هذا القانون 

.ةريبة المدخلات المدرجة ةمن التكلفة . 2

.السلل والخدمات المعفاة . 3

فععى الفقععرة الأولععى مععنحععالات تسععجيم المععوردين المبسععط  الععواردة-4

.من هذا القانون ( 17)المادة 
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.الةعيلج فالض ي م فللألاضفوالةعداضفالةنتمدم فىافإنتيجفسلع فأوفتأاي فخدم ف:فثيلثيًف

(مكررا28)المادة 

يققةالإنتاجالضققريبة المسققتحقة علققى اللات والمعققدات الققواردة مققن الخققارم أو المشققتراة مققن السققول المحليققة للمصققانع والوحققدات أداء يعلقق  

سقباج وذلقك لمقدة سقنة مقن تقارير الإفقرام عنهقا أو الشقراء مقن السقول المحليقة بحسقج الأحقوال  ويجقوز لأفي الإنتاج الصاناعي، لاستخدامھا 

ت فاذذا ثبات للمصالحة اساتخدام ھاذه الآلاأقصقى  مبررة تقبلها المصلحة مد هقذه المقدة لمقدة أو لمقدد أخقرى بمقا لا يجقاوز مجموعهقا سقنة كحقد 

، المشار إليھا والمعدات في الإنتاج الصناعي خلال ھذه المدة أعفيت من ھذه الضريبة

اة معن لتعليق أداء الضريبة المستحقة على الآلات والمعدات الواردة من الخارج أو المشترحكمًا جديداً « مكررًا2٨»فى المادة 2022لسنة 3القانون لقد إستحدث

بحسةق ، وذلةك لمةدة سةنة مة  تةارير اافةراج عنهةا أو الشةراء مة  السةوق المحليةةالسوق المحليعة للمصعانل والوحعدات الإنتاجيعة لاسعتخدامها فعي الإنتعاج الصعناعي

لآلات فعتذا ثبعت للمصعلحة اسعتخدام هعذ  االأحوال، ويجوز لأسبا  مبررة تقبلها المصلحة مد  ةه المدة لمدة أو لمدد أخرى بما لا يجاوز مجموعها سنة كحةد أقصةى، 

-:نص المادة كالتالى وكان والمعدات في الإنتاج الصناعي خلال هذ  المدة أعفيت من هذ  الضريبة، 
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المصقلحة غقرا  التقي أعفيقت مقن أجلهقا خقلال السقنوات الخمقة التاليقة ل عفقاء قبقل إخطقارالأفي غير فيها التصرفوفي هذه الحالة يحظر 

.وسداد الضريبة المستحقة  وفقاً لحالتها وقيمتها وفئة الضريبة السارية في تارير السداد

ريبة وإذا إنقضت المدة المشار إليھا فى الفقرة الأولى من ھذة المادة دون إستخدام ھاذه الألات والمعادات فاى الإنتااج الصاناعي أصابحت الضا

حتقى   بحسقج الأحقوال  ووالضريبة الإضافية واجبة الأداء من تاريخ الإفراج الجمركي عن الألات والمعدات أو شارائھا مان الساوق المحلياة 

.تارير السداد 

-:م  قانون الضريبة على القيمة المضافة الااةة برد الضريبة وكان التعديل كالتالى ( 30)كما قد قام المشرض الضريبي بإستبدال نص المادة 

2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفلق فالةيا 

نهععا تععرد الضععريبة طبقععا للشععروط والإجععراءات وفععي الحععدود التععي تبي(30)ميا 

ل من تاريا تقاللائحة التنفيذية  ديم الطلب ، خلال خمسة وأربعين يوما

:مؤيدال بالمستندات في الحالات الآتية 

هععا تععرد الضععريبة طبقععا للشععروط والإجععراءات وفععي الحععدود التععي تبين

ل معن تعاريا تقعدياللائحة التنفيذية  م الطلعب ، خلال خمسة وأربععين يومعا

:مؤيدال بالمستندات في الحالات الآتية 
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2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفلق فالةيا 
الضريبة السابق سدادها أو تحميلها علي السلل والخعدمات. التعي 1

يععتم تصععديرها ، سععواء صععدرت بحالتهععا أوأدخلععت فععي سععلل أو

يمة خدمات أخرى ، بما لا يجاوم الرصيد الدائن ، بشرط توريد ق

ل الصادرات إلي أحد البن  الخاةعة لإشراف البن  المركزى و فقعا

ل لأى معععن طعععرق السعععداد أو  للضعععوابط التعععي يحعععددها ، أو وفقعععا

لععا وذلعع  كاللائحععة التنفيذيععة التسععويات الأخععرى التععى تحععددها 

.بشرط الا تقم قيمة الصادرات عن قيمة مدخلاتها 

الضريبة التي حصلت بطريق الخطأ . 2.

الرصععيد الععدائن الععذي مععر عليععا أكنععر مععن سععت فتععرات ةععريبي. ة 3

.متتالية 

الضريبة السابق سدادها علي الآلات والمعدات التي تستخ. دم في 4

أول إنتاج سلعة أوأداء خدمة خاةعة للضريبة وذلع  عنعد تقعديم

إقععرار ةععريبي عععدا الأتوبيسععات وسععيارات الركععوب إلا إذا كععان

.استخدامها هوالنشاط المرخب با للمنشأة 

وفععي جميععل الاحععوال يجععب ان يكععون مععن بععين المسععتندات الدالععة علععى

ب أحقية المكلا في خصم الضريبة أو ردها شعهادة موقععة معن محاسع

.مقيد بجدول المحاسبين والمراجعين تفيد ذل  

الضريبة السابق سدادها أو تحميلها علي السلل والخدمات ال. تي يتم 1

تصععديرها ، سععواء صععدرت بحالتهععا أوأدخلععت فععي سععلل أو خععدمات 

رى للسلل والخدمات التعى يسعأخرى ، بما لا يجاوم الرصيد الدائن  

أحعد ، بشعرط توريعد قيمعة الصعادرات إلعيبشأنها الخصم الضريبي

ل للضوابط الت ي يحددها البن  الخاةعة لإشراف البن  المركزى وفقا

ل لأى من طرق السداد أو التسعويات الأخعرى التعى تحعد دها ، أو وفقا

ن قيمعة وذل  كلا بشرط الا تقم قيمة الصادرات عاللائحة التنفيذية 

.مدخلاتها 

الضريبة التي حصلت بطريق الخطأ . 2.

الرصيد الدائن الذي مر عليا أكنر من ست فترات ةريبية م. .تتالية 3

الضععريبة السععايق سععدادها علععى الأتوبيسععات وسععيارات الركععوب. إذا 4

.كان إستخدامها هو النشاط المرخب با للمنشأة 

الضععريبة. التععى يتحملهععا شععخب غيععر مقععيم مسععجم بموجععب نظععام5

.تسجيم الموردين المبسط لأغراا تأدية نشاطا داخم البلاد 

قيعة وفي جميل الاحوال يجب ان يكون من بين المسعتندات الدالعة علعى أح

المكلععا فععي خصععم الضععريبة أو ردهععا شععهادة موقعععة مععن محاسععب مقيععد 

بة منبتعا  ما لم يكن سداد الضري.بجدول المحاسبين والمراجعين تفيد ذل  

.بالنظام الإلكتروني بالمصلحة 
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-:يمك  تقسم المعالجة الضريبية للألات والمعدات المستادمة فى إنتاج سلعة أو أداء خدمة كما يلي وعلى ما سبق 

-:الالاضفومعداضفمنتمدم فى فالنعيطفالرنيعاف-1

نةد إسةتيراد تلةك يكةون سةعر الضةريبة عينتج سلعة خاةعة للضعريبة بالسععر الععام أو خاةععة لضعريبة الجعدول أو معفعاة معن الضعريبة سواء كان النشاط الصناعي 

-:يتم التالى ( مكررا2٨)، ولك  طبقاً لنص المادة 2016لسنة 67م  قانون 3طبقاً للمادة % 5اللالات والمعدات م  الاارج أوالشراء م  السوق المحلي 

.تعلق الضريبة لمدة عام ويتم مد ا لمدة عام أخر طبقاً لمبررات تقبلها المصلحة -1

.عند إستادامها فى اانتاج الصناعي يتم إعفاحها م  الضريبة -2

.يحظر التصرف فى تلك الالات والمعدات لمدة خم  سنوات -3

.يتم سداد الضريبة بالفئة المقررة قانوناً وقت التصرف تلك الالات والمعدات لو تم بيع -4

.يتم سداد الضريبة بااضافة إلى الضريبة ااضافية ( 1)فى حالة إنقضاء المدة المشار اليها فى البند -5

-:المدمافالالاضفومعداضفمنتمدم فى فالنعيطف-2

راء مة  السةوق سعر الضريبة عند إستيراد تلك الةلالات والمعةدات مة  الاةارج أوالشةيكون الذى يؤدى خدمة خاةعة للضريبة بالسعر العام فى حالة النشاط الادمي 

-:ويطبق التالي  ، 2016لسنة 67م  قانون 3طبقاً للمادة % 5المحلي 

.تدد  خدمة خاضعة للضريبة بالسعر العام التي الالات والمعدات يحق للشركة خصم الضريبة المسددة علي تلك -1



16

( 30)م  المادة ( 4)ند نظراً استبدال البالتي تدد  خدمة خاضعة للضريبة بالسعر العام لا يحق للشركة رد الضريبة السابق سدادا ا على تلك الالات والمعدات -2

تخدم فعى النشعاط بشعرط أن تسعوالتى ألغت النص الااص برد الضريبة على الالات والمعدات وقد إستثني م  عةدم الأحقيةة فةى الةرد الأتوبيسةات وسةيارات الركةو  

.المرخب با 

-:الالاضفومعداضفمنتمدم فى فالنعيطفالمدماف-3

سةوق المحلةي سعر الضريبة عند إستيراد تلك اللالات والمعدات م  الاارج أوالشراء م  اليكون لضريبة الجدول الذى يؤدى خدمة خاةعة فى حالة النشاط الادمي 

-:، ويطبق التالي  2016لسنة 67م  قانون 3طبقاً للمادة % 5

.لضريبة الجدول للشركة خصم الضريبة المسددة علي تلك الالات والمعدات التي تدد  خدمة خاضعة لا يحق -1

.الضريبة المسددة علي تلك الالات والمعدات التي تدد  خدمة خاضعة لضريبة الجدول رد  لا يحق للشركة -2

.على التكلفة المسددة علي تلك الالات والمعدات التي تدد  خدمة خاضعة لضريبة الجدول يتم إضافة الضريبة -3
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.التعديلاضفالميص فبض يب فالجدولف:فلابعيًف

-:لقد قام المشرع الضريبي بتستبدال نصوص بعض المسلسلات فى ةريبة الجدول فى الجدول أولال وكانت كالتالى 

2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

(3)بند
....  ميوت نباتية للطعام ثابتة ، سائلة ، أو جامدة أو منقاة أو مكررة 

(1)

أو ميوت نباتية للطعام ثابتة ، سائلة ، أو جامدة أو منقاة أو مكررة 

(1.... )مخلوطة 

ى تم بيل ويلتزم المستورد أو المنتج بتخطار المصلحة ببيان الجهات الت

  خعلال الزيوت إليها وكيفية التصعرف فعى كميعات الزيعوت المبيععة وذلع

ل التالية .للشهر الذى تم فية البيل الخمسة عشر يوما

سلعة مما قد يوجعب أن خلط الزيوت مل بعضها البعض لا يعد تغير فى حالة الوذلك بهدف توضيا أو مخلوطة لقد أضاف  المشرض الضريبي التعديل على البند كلمة 

.حيث أن الضريبة على الجدول لا تفرض إلا مرة واحدة سواء عند التصنيع أوااستيراد خضوعها مرة أخرى للضريبة على الجدول 

لزيةوت المبيعةة وذلةك ببيان الجهات التى تم بيع الزيوت إليهةا وكيفيةة التصةرف فةى كميةات ابالإخطار كما قد استحدث التزام جديد على مستوردين ومنتجين الزيوت 

.خلال الامسة عشر يوماً التالية للشهر الةى تم فية البيع 
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2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

ل أو مجمدة أو(4)بند ل أو كليا ميوت وشحوم حيوانية أو نباتية مهدرجة جزئيا

منقاة بأية طريقة أخرى وإن كانت مكررة ولكن غير محضرة أكنر 

.من ذل 

ل أو للطعام ميوت وشحوم حيوانية أو نباتية   ل أو كليا مهدرجة جزئيا

مجمدة أو منقاة بأية طريقة أخرى وإن كانت مكررة ولكن غير محضرة 

أكنر من ذل 

وعليةة فةإن فقعط ام ميعوت وشعحوم حيوانيعة أو نباتيعة  للطعععلعى يقتصعر الإعفعاء فقعط وذلك بهةدف أن للطعام لقد أضاف  المشرض الضريبي التعديل على البند كلمة 

.الزيوت والشحوم  ل لات والمعدات وغيرها خاةعة للضريبة بالسعر العام 

2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

عدا التى تؤدى ( توريد وتركيب ) المقاولات وأعمال التشييد والبناء (توريد وتركيب ) المقاولات وأعمال التشييد والبناء (9)بند

.لإنشاء أو صيانة أو ترميم دور العبادة 

ادمات المجانية التى التى تددى انشاء وةيانة دور العبادة ، والادمات للالضريبي وقد جاء ذلك التعديل لتصحيا خطأ تشريعي حيث أن ااعفاء الة  منحة المشرض 

ل على عدم خضوعها لضريبة الم  جدول ااعفاحات ( 42)العبادة  فى البند تدديها دور  .جدول كان من ةريبة القيمة المضافة فقط وعليا كان يجب النب صراحتا
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ل  وكانت كالتالى  -:كما قد قام المشرع الضريبي بتستبدال نصوص بعض المسلسلات فى ةريبة الجدول فى الجدول ثانيا

2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

(7)بند
الهواء ووحداتها المستقلةوتبريدتكييا ووحداتأجهزة .أجهزة تكييا الهواء ووحداتها المستقلة

حيث أنها تعد يبة الجدول إخضاع التكيفات الصحراوية للضريبة على القيمة المضافة وةروذلك بهدف وتبريد لقد أضاف  المشرض الضريبي التعديل على البند كلمة 

.وحدات تبريد للهواء 

-:وكانت كالتالى (  أولال )كما قد قام المشرع الضريبي بتةافة مسلسم جديد الى جدول السلل والخدمات 

(  15)مسلسل رقم 

مقن القيمقة الإيجاريقة أو البيعيقة بحسقج الأحقوال   وتكقون الضقريبة %( 10)بواققع ( مكقون المحقل التجقارى )السمة التجارية والصلة بالعملاء 

.من القيمة %( 10)المستحقة عليها بفئة 
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الق ةدة الب ي دة هالنسدبة للق ةدة الإيجاريدة أووذلك الض يب فوىئ فالض يب فوميهم فالض يب فوعيتفالةضاف الى جدول أوتً ( 15)في البند لقد غ ر الةشرع الضريبي

-:النحو ال الى على للةحال ال جارية ل عبح 

بددت مدل خضدوع كامد  مك فاليمةك فالإيجيليك فأوفاليمةك فال ملمك فللةحكلفالتجكيلىف%ف10وعكيتفالضك يب فابكيل فعك فننكب فالضريبة تم تغ  ره و ث أصبح وعاء -1

.ةلاء كةقاب  للسةة ال جارية والإتعال هالدع بارها إ وهذه النسبة تم ( أو الق ةة الب ي ة ) الق ةة الإيجارية للضريبة فى ال طب ق السابق 

اليمةكك فمكك ف%ف1ىئكك فالضكك يب فوعل ددة تعددبح .ىكك فالنككينونفالحككيل ف%ف10إلكك فىئكك فيكك يب فك طب ددق مددابق % 14فئددة الضددريبة مددل نسددبة تغ  ددر هدددد ذلددك تددم -2

.الإيجيلي فأوفاليمة فال ملم فللةحلفالتجيلىف

.2022لسنة 3تغ  ر ماه ة الضريبة مل ضريبة ق ةة مضافة فى ال طب ق السابق إلى ضريبة جدول فى ال طب ق الحالى هدد إصدار قانون تم -3

تعريفهةا الةوارد و( أو القيمةة البيعيةة لهةا ) اايجةارات الااةةة بالمحةال التجاريةة فقةم تاةصالخاةعة لضعريبة الجعدولرية أو القيمة البيعية الإيجاالقيمةأن كما 

مجموعة من الأموال المنقولة تخصب لمزاولة تجعارة معينعة ويجعب أن  "من قانون التجارة بأنا 34بالمادة رقم 1999لسنة 17التجارة رقم بقانون 

فةى 2017لسةنة 23المصةلحة رقةم تعليمات به ما استقرت عليه أحكام محكمة النقض وةدرت ذلك و "تتضمن عنصرالإتصال بالعملاء والسمعة التجارية 

.لتدكد وترسى  ةا المفهوم فيما ياص تعريف المحل التجارى 2017نوفمبر 

ريبة جععدول فععلا يسععتحق عليععا ةععوقةةت تةةأجيره طبقةةا لةةنص القةةانون لا يتععوافر فيععا عنصععرى الإتصععال بععالعملاء والسععمة التجاريععة فةةإن المحةةل الةةةى علةةى مةةا سةةبق و

.( كمقومات معنوية للمحل التجارى ضم  مكونات المحل التجارى )وذلك 
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.التعديلاضفالميص فبنيئة فالنلعفوالمدميضفالةعاي فم فالض يب فعل فاليمة فالةضيى :فخيمنيًف

-:لقد قام المشرع الضريبي بتستبدال نصوص بعض المسلسلات فى قائمة السلل والخدمات المعفاة وكانت كالتالى 

2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

(5)بند
منتجات المطاحن فيما عدا الدقيق الفاخر أو المخمر المستورد من 

الخارج
أو المخمر المستوردمنتجات المطاحن فيما عدا الدقيق الفاخر  

المستورد من الخارج

اخر أو المخمعر الإسعتنناء معن الإعفعاء هعو العدقيق الفعوذلةك بهةدف أن يصةبا المسعتورد بععد العدقيق الفعاخر لقد أضاف  المشةرض الضةريبي التعةديل علةى البنةد كلمةة 

. المستورد فقط لا غير وليس المحلي 

2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

لمنتجات الزراعية التى تباع بحالتها الطبيعية بما فيها البذور (12)بند

والتقاوى والشتلات عدا التبغ
قاوى لمنتجات الزراعية التى تباع بحالتها الطبيعية بما فيها البذور والت

.والشتلات 

والتبعغ هعو مضةافة ويعد ذلك تصحيا لاطأ تشريعي حيث أن قاحمة السلع والادمات معفةاة مة  الضةريبة علةى القيمةة العبارة عدي التبغ لقد حةف المشرض الضريبي 

. سلعة تخضل لضريبة الجدول فلم يكن هناك اي محم لتل  العبارة 
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2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

ل عدا البطاطس والعصائر ومركزاتها(14)بند الخضر والفواكا المصنعة محليا
ل عدا العصائر ومركزاتهاالخضر والفواكا المصنعة محليا

2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

وخدمات النولون على البقول والحبوب وملح الطعام والتوابم المصنعة البقول والحبوب وملح الطعام والتوابم المصنعة(15)بند

.ما يستورد منها 

مةة المضةافة ويعةد ذلةك تصةحيا لاطةأ تشةريعي حيةث أن قاحمةة السةلع والاةدمات معفةاة مة  الضةريبة علةى القيعبعارة ععدي البطعاطس  لقد حةةف المشةرض الضةريبي 

. والبطاطس المصنعة  هو سلعة تخضل لضريبة الجدول فلم يكن هناك اي محم لتل  العبارة 

البقعول ى يكعون إعفعاء النولعون  قاصعر فقعط علعوذلةك بهةدف أن وخعدمات النولعون علعى معا يسعتورد منهعا لقد أضاف  المشرض الضريبي التعةديل علةى البنةد عبةارة  

لعى القيمعة علعى معا يسعتورد منهعا للضعريبة عأما باقى السلل  المعفاة فى جعدول الإعفعاءات فسيخضعل  خعدمات النولعون والحبوب وملح الطعام والتوابم المصنعة 

.المضافة بالسعر العام 
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2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

، تنقية أو تحلية أو توميل الميا  عدا الميا  خدمات الصرف الصحي تنقية أو تحلية أو توميل الميا  عدا الميا  المعبأة(17)بند

المعبأة

2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

( محضرات علفية ) أغذية محضرة للحيوانات والطيور والأسماك (24)بند

فيما عدا ما يستخدم لتغذية القطط والكلاب وأسماك الزينة

وإةافات محضرات ) أغذية محضرة للحيوانات والطيور والأسماك 

فيما عدا ما يستخدم لتغذية القطط والكلاب ( الأعلاف  ومركزات

وأسماك الزينة

لحة الضةراحق وحل النةزاض القةاحم بةي  مصةإعفاء مدخلات صناعة الأعلاف وذلك بهدف ومركزات وإةافات لقد أضاف  المشرض الضريبي التعديل على البند عبارة  

.ومصنعي الأعلاف 

.خدمات الصرف الصحي  إعفاء وذلك بهدف خدمات الصرف الصحي لقد أضاف  المشرض الضريبي التعديل على البند عبارة  
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2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

.وورق الصحا وورق طباعة وكتابة الباجاس وعجائن الورق .ورق صحا وورق طباعة وكتابة(25)بند

2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

والأقراص النقود الورقية والمعدنية المتداولة ، والعملات التذكارية النقود الورقية والمعدنية المتداولة ، والعملات التذكارية(29)بند

.الخام المعدة لسكها 

ة عند إستيرادها المستخدمة فى ص  العملالخام الأقراص إعفاء وذلك بهدف والأقراص الخام المعدة لسكها لقد أضاف  المشرض الضريبي التعديل على البند عبارة  

.من الخارج 

ة أو معدخلات صعناعة العورق حيعث أن الباجعاس هعو مصاصعإعفعاء وذلةك بهةدف الباجعاس وعجعائن العورق لقد أضاف  المشرض الضريبي التعديل على البنةد عبةارة  

.مخلفات قصب السكر   
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2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

(31)بند
الطعععائرات المدنيعععة ، ومحركاتهعععا ، وأجزائهعععا ، ومكوناتهعععا ، وقطعععل 

دم غيارها ، والمعدات اللاممة لإستخدامها ، وكذل  الخدمات التعى تقع

لهعععذ  الطعععائرات داخعععم العععدائرة الجمركيعععة ، سعععواء كانعععت هعععى أو 

محركاتهعععا أو أجزائهعععا ، ومكوناتهعععا ، وقطعععل غيارهعععا ، ومععععداتها 

ل ل ح كعام والخدمات التى تقدم لها ، مسعتوردة أو محليعة ، وذلع  طبقعا

والقواععععد العععواردة بتتفعععاق التجعععارة فعععى الطعععائرات المدنيعععة الصعععادر 

1983لسنة 414بشأنها قرار رئيس الجمهورية  رقم 

هعا لطائرات المدنية ، ومحركاتها ، وأجزائها ، ومكوناتها ، وقطل غيار

، والمعععدات اللاممععة لإسععتخدامها ، وكععذل  الخععدمات التععى تقععدم لهععذ  

الطععائرات داخععم الععدائرة الجمركيععة ، سععواء كانععت هععى أو محركاتهععا أو 

م أجزائها ، ومكوناتها ، وقطل غيارهعا ، ومععداتها والخعدمات التعى تقعد

ت وكععذل  تععأجير أو إسععت جار تلعع  الطععائرالهععا ، مسععتوردة أو محليععة ،  

ل ل حكععام والقواعععد الععواردة بتتفععاق التجععارة فععى الطععائر ات وذلعع  طبقععا

لسعععنة 414المدنيعععة الصعععادر بشعععأنها قعععرار رئعععيس الجمهوريعععة  رقعععم 

1983

ر أو ويتجاوم عن ةريبة القيمة المضعافة المسعتحقة ععن خعدمات تعأجي

ة التى لعم الطائرات المدنية المنصوص عليها فى الفقرة السابقإست جار

يتم تحصيلها قبم تاريا العمم بهذا القانون 

ائرات التى تقوم بها الطأو إست جار تأجير إعفاء خدمات وذلك بهدف وكذل  تأجير أو إست جار تل  الطائرات لقد أضاف  المشرض الضريبي التعديل على البند عبارة  

طعائرات المدنيعة عن ةريبة القيمة المضافة المستحقة عن خدمات تأجير أو إست جار الشركة مصر للطيران وبالإةافة الى ذل  فقد نب المشرع على  أن يتجاوم 

.المنصوص عليها فى الفقرة السابقة التى لم يتم تحصيلها قبم تاريا العمم بهذا القانون 
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2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

مقاعععد ذات عجععم وأجزائهععا وقطعهععا المنفصععلة ، وأعضععاء الجسععم (32)بند

الصعععناعية وأجزائهعععا ، وأجهعععزة تسعععجيم السعععمل للصعععم وأجزائهعععا ، 

وغيرهعععا معععن الأجهعععزة التعععى تلعععبس أو تحمعععم أو تعععزرع فعععى الجسعععم 

لتعععويض نقععب أو عجععز أو عاهععة وأجزائهععا ولواممهععا ، وأجهععزة 

الغسعععيم الكلعععوى وأجزائهعععا ولواممهعععا بمعععا فيهعععا مرشعععحات الكلعععى 

.الصناعية ، وحضانات الأطفال

مقاععععد ذات عجعععم وأجزائهعععا وقطعهعععا المنفصعععلة ، وأعضعععاء الجسعععم 

يرها الصناعية وأجزائها ، وأجهزة تسجيم السمل للصم وأجزائها ، وغ

ب أو من الأجهزة التى تلبس أو تحمم أو تزرع فى الجسم لتعويض نقع

عجز أو عاهة وأجزائها ولواممها ، وأجهزة الغسعيم الكلعوى وأجزائهعا 

.ولواممهععا بمععا فيهععا مرشععحات الكلععى الصععناعية ، وحضععانات الأطفععال

نظيم والأمصال واللقاحات والدم ومشتقاتا وأكياس جمل الدم ووسائم ت

.الأسرة 

الأمصال إعفاء ف وذلك بهد.والأمصال واللقاحات والدم ومشتقاتا وأكياس جمل الدم ووسائم تنظيم الأسرة لقد أضاف  المشرض الضريبي التعديل على البند عبارة  

.واللقاحات والدم ومشتقاتا وأكياس جمل الدم ووسائم تنظيم الأسرة 

2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

النقم المائى الداخلى غير السياحى ل شخاص ، والنقم الجوى (41)بند

النقم المائى غير السياحى ل شخاص ، والنقم الجوى ل شخاصل شخاص

.شامم خدمات النقم المائي غير السياحي سواء الداخلى أو الخارجي وذلك بهدف أن يصبا ااعفاء عبارة الداخلي لقد حةف المشرض الضريبي 
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2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

(محلى ) الأدوية والمواد الفعالة الداخلة فى إنتاجها -أ(55)بند

(مستورد ) الأدوية والمواد الفعالة الداخلة فى إنتاجها -ب

الأدوية -أ

الداخلة فى إنتاج الأدوية بناء على قرار يصدر من هي ة المواد-ب

.الدواء المصرية 

-:المواد الداخلة فى إنتاجها و ى كالتالى لتصبا الأدوية سواء المحلية أو المستوردة معفاة بااضافة إلى ( 55)لقد عدل المشرض البند 

.المادة الفعالة الداخلة فى ةناعة الأدوية -1

.الداخلة فى ةناعة الأدوية غير الفعالة المادة -2

. الداخلة فى ةناعة الأدوية مواد التعبئة والتغليف -3

.ولكن المشرع قد إشترط لإعفاء ما سبق أن يتم بناء على قرار يصدر من هي ة الدواء المصرية كما أن المشرع لم يعفي المكملات الغذائية 
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2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفال ندلق ف

(57)بند

.الخدمات الإعلانية

تن مكهفالإعلانيضفالتافتردلفبنردفالإعلامفبأوام فالنلط فالعيم ف،فأوفل
يمك ف،فبةكيفالجةهولفال فتنا ذفالنوان  فواللوائحف،فأوفللتوامك فبراكك فع

ىككككافذلكككك فالإعلانككككيضفالرككككيال فمكككك فإاالاضفالنككككميح فوالاسككككتعلاميضف
.الحكومم ف

عككاميضفالإعلانككيضفالميصكك فبيلت  عككيضفللعككلاجفوال عييكك فالط مكك فبيلةنت
.والةعيهدفالحكومم ف

.إعلانيضفال  ولفالج  ي ف
.الإعلانيضفالميص فبيلانتميبيضف

.إعلانف يلبفالحرولفعل فالعةل
.الإعلانيضفالميص فبتنظم فالعةلفبيلةنعآضف
.الإعلانيضفالميص فبيلةانواي فوالةانوااضف

-:على خضوع الإعلانات لضريبة القيمة المضافة كما يلي2022لسنة 3كما قد نصت المادة الخامسة من قانون 

من قاانون ضاريبة الدمغاة الصاادر بالقاانون ( 64)، ( 60)وتلغي المادتان %( ١4)تخضع الخدمات الإعلانية لضريبة القيمة المضافة بسعر 

.١980لسنة ١١١رقم 
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-:لقائمة السلل والخدمات المعفاة وكانت كالتالى 58كما قام المشرع الضريبي بتةافة بند جديد تحت رقم 

،فيكونفنرهفإل فقيئة فالنلعفوالمدميضفالةعاي فم في يب فاليمة فالةضيى فالة ىبفبنينونفي يب فاليمة فالةضيى فالةعيلفإلمه(ف58)كةيفيضيففبندفجديدفب ق ف

-:الأتاف

.المدميضفالت فتؤايهيفه ئ فقني فالنويلفللنا فالعيب  فبهيفبةيفى هيفمنيبلفالع ولف–58

.ويتجيوزفع فالض يب فالةنتحن فع فهذهفالمدميضفالت فل فيت فتحر لهيفق لفتيليخفالعةلفبهذافالنينونف

وبالإةعافة العى ور للسفن العابرة بها بما فيهعا مقابعم العبعدون غيرها  السويس الخدمات التى تؤديها هي ة قناة إعفاء لقد أضاف  المشرض الضريبي  ةا البند بهدف 

.عن الضريبة المستحقة عن هذ  الخدمات التى لم يتم تحصيلها قبم تاريا العمم بهذا القانون يتجاوم ذل  فقد نب المشرع على  أن

-:وكانت كالتالى 2022لسنة 3من  قائمة السلل والخدمات المعفاة و ذل  فى المادة السادسة من قانون 52كما قام المشرع الضريبي بتلغاء البند رقم 

م فقيئة فالنلعفوالمدميضفالةعاكي ف(ف52)يلغافال ندفلق ف،ف2018لنن ف10معفعدمفالإخلالفبأحكيمفقينونفحنوقفالأشميصفذوىفالإعيق فالريالفبيلنينونفلق ف

.كةيفيلغ فكلفحك فيميلففأحكيمفهذافالنينونفالة اىبفلنينونفالض يب فعل فاليمة فالةضيى فالةعيلفإلم ف،

ل و و ( 52)لقد قام  المشرض الضريبي بإلغاء ااعفاء الضريبي الااص بالبند  .للمعاقينالسيارات المجهزة طبيا
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.أحكيمفعيم فف:فسياسيًف

ة وودههم علدى اق نداء الةن جدات السد اوة ال سدويق ة الوافددتنشد   وذلدك بهددف وكةًا جديددًا ل  سد ر ر  الضدريبة لةغدا رة الدبلا  مدل الأجاند  الةشرع الضريبي ام حدث

م لسدلع خاضددة للضدريبة ، ام ر ا  الضريبة السابق مدا ها للبائع الةسدج  عدل مشد رياتيحبفله فلةد فلافتزيدفعل فثلاث فأشه الةعرية لد  عو تهم لبلا هم و ث 

.ال لااجنمه،فبح ثفيت فخ وجفمعت ييتهفم ف1500بع طفألافتنلفقمة فمعت ييتهفبيلايتول فالواحد فع ف

.لافالض يب فلةغيالىفال لاافم فالزائ ي فالأجينبف-1

(فمك لا30)ميا ف

لنكلعفخييكع فهفمعكت ييتاسكت ااافالضك يب فالنكيببفسكدااهيفللبكيئعفالةنكجلفعك فلةكد فلافتزيكدفعلك فثلاثك فأشكه فلةغيالىفال لاافم فالزائ ي فالاجينبفلةر فيحبف

وتحداف.فبأىفوس ل فأخ ىفم فال لاافبرح تهفأومعت ييتهفيت فخ وجفوعل فانفبع طفالاتنلفقمة فمعت ييتهفبيلايتول فالواحد فع فالففوخةنةيئ فجنمهفللض يب ف

.فاللائح فالتنا ذي فيوابطفتط  بفهذهفالةيا ف
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ة فى والة مخالفة الحاتت الةدذكورة فدى الةدا وذل فبا ضفجزاتفميل فعل فالةكلا  ف2016لسنة 67مل القانون 50لقد أضاف الةشرع الضريبي فقرة أخ رة للةا ة 

لةدا ة وبدذلك يعدبح هنداق عقوبدة علدى مخالفدة تلدك الحداتت طبقداً لم فبيبفالجك ائ فوالعنوبكيضف66وذل فبيلإييى فال فالعنوبيضفالةنروصفعل هيفى فالةيا فأعدلاة 

( .50)مل القانون هالإضافة الى الج اء الةالى الذ  ام حدثة الةشرع الضريبي فى الةا ة 66

.ى ضفجزاتفميل فعل فالةكلا  -2

(ف50)ميا ف

وذلكك جنمكك فالاففبةككيفلافينككلفعكك فالككففجنمكك فولافتزيككدفعلكك فععكك  فمكك فقمةكك فالضكك يب فويكك يب فالجككدولفالةنككتحن ف%(ف1)م لغككيفيعككيالفيككؤاىفالةكلككففللةرككلح ف

نفاونفانفتككونفعل هكيفىك فهكذافالنكينوالكنظ فالةنركوصفبيلاييى فال فالض يب فوي يب فالجدولفوالض يب فالاييفم فالةنتحن فاذافخيلففالاحككيمفوالاجك اتاضفأوف

.فالةميلا فعةلافم فاعةيلفالته بفالةنروصفعل هيففمه

.فالاتم فالحيلاضفلأحكيمفهذافالنينونفمميلا فوتعدف

ظهولفعجزفأوفزييا فى فالنلعفالةواع فى فالةني بفوالاسواقفالح  فبيلةميلا فلاحكيمفقينونفالجةيلك. .ف1

عدمفإخطيلفالةرلح فبيلتغ  اضفالت فحدثتفعل فال مينيضفالوالا فبطلبفالتنج لفخلالفالةوعدفالةحدا. .ف2

مميلا فالاحكيمفأوفالاج اتاضفأوفالنظ فالةنروصفعل هيفى فهذافالنينونف. .ف3

.فويضياففم لغفالةميلا فى فالحيل فالتكيبفاىفم فالاىعيلفالةعيلفال ميفخلالفثلاثفسنواض
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.ى ضفجزاتفميل فعل فالةكلا  -2
2022لنن ف3بعدفالتعديلفبيلنينونف2022لنن ف3ق لفالتعديلفبيلنينونفلق فالةيا 

(31)ميا 

ھكيفمك فوتؤايفالض يب فعلافالنكلعفالةنكتولا فىكافم حلك فالإىك اجفعن
فيجكوزفالجةيلكفوىنيفللإج اتاضفالةن ل فلنداافالض يب فالجة كمك ف،فولا

.ن فبيلكيملالإى اجفالنھيئافع فھذهفالنلعفق لفسداافالض يب فالةنتح

ب فوىككافحيلكك فعككدمفأااتفالضكك يب فىككافالةوعككدفالةحككدافتنككتحبفالضكك ي
.إج اتاتھيفالإييفم فويت فتحر لھيفمعفالض يب فوبذاض

تلتععزم الععومارات والمصععالج والجهععات الحكوميععة ووحععدات الادارة المحليععة 

بة والهي ات العامة وغيرهعا معن الاشعخاص الاعتباريعة العامعة بتوريعد ةعري

اريا الجدول المستحقة عليها للمصلحة مباشرة وذل  خلال عشرة ايام من ت

معن قيمععة الضعريبة علععى % 20اسعتحقاقها كمعا تلتععزم تلع  الجهععات بتوريعد 

ر اليهعا القيمة المضافة المستحقة عليها للمصلحة مباشرة خلال المدة المشا

ة وذلعع  تحععت حسععاب الضععريبة ، وفععى هععذة الحالععة لايجععوم للمصععلحة مطالبعع

ل لما تبينا اللائحة ا .لتنفيذية المكلا بتحصيم ماتم توريدة وذل  كلا طبقا

وتععودى الضععريبة علععى السععلل المسععتوردة فععي مرحلععة الإفععراج عنهععا مععن 

ولا يجععوم. الجمععارك وفقععا لءجععراءات المقععررة لسععداد الضععريبة الجمركيععة

. مالإفراج النهائي عن هذ  السلل قبم سداد الضريبة المستحقة بالكام

عة معععالم ينبعععت ان المسعععجم غيعععر المقعععيم قعععام بتحصعععيم الضعععريبة ععععن السعععل

المستوردة التى يتم الافراج عنها 

مكععرر مععن هععذا القععانون يجععوم لععرئيس 28ومععل عععدم الاخععلال بحكععم المععادة 

شعععهور ععععن الرسعععائم   3المصعععلحة او معععن يفوةعععة الافعععراج المؤقعععت لمعععدة 

ى الععواردة للعمليععة الانتاجيععة او ممارسععة النشععاط وذلعع  وفقععا للضععمانات التعع

تراهععا مصععلحة الجمععارك مناسععبة لحعععين موافععاة صععاحب الشععأن المصعععلحة 

بالمسععتندات لبحععث مععدى التمتععل بالاعفععاء خععلال المععدة المععذكورة او سععداد 

لرسائم الضريبة الاةافية التى تحسب اعتبارا من تاريا الافراج عن هذة ا
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ب فالجدولفالةنتحن في يبتوليدفال ت القانون الوزارات والةعالج والجهات الحكوم ة ووودات ات ارة الةحل ة واله ئات الدامة وغ رها مل اتشخاص اتع بارية الدامة 

مكك فقمةكك فالضكك يب فعلكك فاليمةكك فالةضككيى ف%ف20الجهككيضفبتوليككدفالدد ت القددانون تلددك ، كةددا علمككيفللةرككلح فمبيشكك  فوذلكك فخككلالفععكك  فايككيمفمكك فتككيليخفاسككتحنيقهف

عد   مداتم توريددة وذلدك تحدت وسدال الضدريبة وفدى هدذة الحالدة تيجدوز للةعدلحة مطالبدة الةكلدف ب حال هكيفالةنتحن فعل ميفللةرلح فمبيش  فخلالفالةكد فالةعكيلف

ال نف ذية اللائحة وذلك كلم طبقا لةا تب نة 

يقدوت  دة على الةكلدف تقدديم الةسد ندات الدالدة علدى تة ددة هاتعفداء وفدى والدة مخالفوبج  شهولفىنطف3لةد فاتتت والةددات  اتفراج الةوقت عل كةا قد اصبح 

مل تاري  اتفراج عل هذة الرمائ  إع بارا الضريبة والضريبة اتضاف ة ال ى تحس  هسدا  


